
   

 

 
MUNICIPIUL CRAIOVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA      
  
  

     HOTĂRÂREA NR.264 
privind mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Craiova, 

de a vota în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„Salubris Dolj”, ordinea de zi  

 
 

Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa ordinară din 
27.07.2017.  
          Având în vedere raportul nr.97874/2017 întocmit de Direcţia Servicii Publice, 
prin care se propune mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului 
Craiova, de a vota în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„Salubris Dolj”, ordinea de zi;  
          În conformitate cu prevederile art.8 alin.3 lit.k din Legea serviciilor comunitare 
de utilităţi nr.51/2006, republicată, art.1, alin.7 din Hotărârea Guvernului nr.742/2014 
privind modificarea anexelor nr. 2 şi 4 la Hotărârea Guvernului nr. 855/2008, art.8 
alin.1 din Ordinul A.N.R.S.C. nr.109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice 
de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de 
salubrizare a localităţilor şi Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.48/2017 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind 
Fondul pentru mediu; 
          Potrivit Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.242/2012 
referitoare la asocierea municipiului Craiova, prin Consiliul Local al Municipiului 
Craiova, cu comuna Işalniţa, prin Consiliul Local al Comunei Işalniţa şi comuna 
Vârvoru de Jos, prin Consiliul Local al Comunei Vârvoru de Jos, în vederea înfiinţării 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Salubris Dolj”;  

În temeiul art.36, alin.2, lit. d coroborat cu alin.6, lit. a, pct.14, art.37, art.45, 
alin.1,  art.61 alin.2  şi art.115, alin.1, lit.b din Legea nr.215/2001, republicată, privind 
administraţia publică locală; 

 
 

     HOTĂRĂŞTE: 
 

    
  Art.1. Se aprobă tarifele noi pentru activităţile serviciului de salubrizare, conform  

anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă modificarea tarifelor existente pentru activităţile serviciului de 

salubrizare, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art.3. Se aprobă mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului 

Craiova, de a vota în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Salubris Dolj”, următoarea ordine de zi: 

             a) modificarea anexei nr.14 „Tarifele pentru activităţile delegate” la Contractul  
de delegare a gestiunii pentru unele activităţi ale serviciului de salubrizare 
nr.1/29.03.2013; 



   

 

 
            b) aprobarea actului  adiţional de modificare a anexei nr.14 la Contractul de 

delegare a gestiunii pentru unele activităţi ale serviciului de salubrizare 
nr.1/29.03.2013. 

  Art.4. Se aprobă mandatarea dlui.Alin Glăvan, din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Craiova, să voteze ordinea de zi, prevăzută la art.3 din 
prezenta hotărâre, în cazul în care reprezentantul Consiliului Local al             
Municipiului Craiova nu poate participa la şedinţa Adunării Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Salubris Dolj”. 

  Art.5. Începând cu data 01.07.2017, taxele prevăzute la punctele 1-4 din anexa la 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.33/2017 se suspendă, 
până la 01.01. 2019. 

Art.6. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător 
Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.183/2013 şi nr.191/2017 
şi îşi încetează efectele Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.100/25.08.2016. 

  Art.7. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Direcţia Servicii Publice, dna.Alina Marin, 
dl.Glăvan Alin, S.C.Salubritate Craiova S.R.L. şi Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „Salubris Dolj” vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

 

 

 

 

 
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
                       PT. SECRETAR, 
                Stelian BĂRĂGAN Ovidiu MISCHIANU 

 
 



   

 

                  ANEXA NR. 1 LA HOTĂRÂREA NR.264/2017 
 

 

 

 

 

Tarife noi stabilite  pentru activitatile serviciului de salubrizare 
 

 

 

 

 

NR. 

CRT 

DENUMIRE U.M PRET UNITAR 

FARA 

TVA 

TVA TOTAL 

1 Colectare transport fara depozitare 

in rampa ecologica-deseuri stradale 

cu ISUZU 7 MC+2deserventi 

Lei/ora 122,49 23,27 145,76 

2 Colectare transport fara depozitare 

in rampa ecologica-deseuri stradale 

cu ISUZU 7 MC+2deserventi- 

ASTEPTARE 

Lei/ora 102,01 19,38 121,39 

3 Colectat, transportat, depozitat 

deseuri provenite din constructii -

asigurare trasabilitate 

Lei/mc 189,79 36,06 225,85 

4 Colectat, transportat, depozitat 

deseuri lemn 

Lei/mc 48,44 9,20 57,64 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Stelian BĂRĂGAN 

 
 

 

 

 

 



   

      

                  ANEXA NR. 2 LA HOTĂRÂREA NR.264/2017 
 

 

Tarife modificate  pentru activitatile serviciului de salubrizare 
 

 

 

NR. 

CRT 

DENUMIRE U.M. PRET UNITAR TARIF 

VECHI 

fara 

TVA 

FARA 

TVA 

TVA TOTAL 

1 Colectare, transport si 

depozitare in rampa 

ecologica deseuri menajere 

de la populatie PERSOANE 

FIZICE/ASOCIATII 

LOCATARI 

Lei/persoana

/luna 
6,60 1,25 7,85 7,60 

2 Colectare, transport si 

depozitare in rampa 

ecologica deseuri menajere 

de la AGENTI 

ECONOMICI/INSTITUTII 

PUBLICE 

Lei/mc 71,05 13,50 84,55 89,96 

3 Colectarea si transportul 

deseurilor municipale 

Lei/mc 104,22 19,80 124,02 149,35 

4 Dezinsectie interioara cu 

vermorelul 

Lei/1000 

mp 

232,38 44,15 276,53 147,79 

5 Autoutilitara Fiat DJ07XWR, 

DJ07XWP 

Lei/ora 59,41 11,29 70,70 61,07 

6 Autoutilitara Fiat DJ07XWR, 

DJ07XWP-Asteptare 

Lei/ora 29,34 5,57 34,91 30,14 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Stelian BĂRĂGAN 

 


	hc 264#2017
	anexe PRES

